En consecuencia, constituye patrimonio natural del Estado; sin embargo, al no haberse 
realizado el traspaso correspondiente, ha estado bajo la tutela y administración de la 
Municipalidad de San Rafael. 

2. Según el Registro de la Propiedad, la finca 4-156766 que tiene un área de 1.548.722,03 
m2 (un millón quinientos cuarenta y ocho mil setecientos veintidós metros, con tres 
decímetros cuadrados), proviene de la reunión de las siguientes fincas: 

Finca No 4-115703,  con una medida en metros cuadrados de:  765.852.27; le 
 correspondía el plano catastrado H-649883-1986. 

Finca  No 4-115704, con una medida de 254,395.68 metros cuadrados, a la que le

[...]

Al revisar el mosaico catastral del cantón de San Rafael de Heredia, específicamente en el 
área correspondiente al Cerro Chompipe, si bien figura la finca municipal inscrita bajo el 
Folio Real N.º 4-156766-000; en dicho mosaico se consigna una extensión de 492.040,03 
m² (cuatrocientos noventa y dos mil cuarenta metros cuadrados con tres decímetros), 
cuando lo correcto, conforme al Registro de la Propiedad y sumando las áreas de las  fincas 
reunidas, según ya se ha indicado, la cabida debería ser de 1.548.722,03 m² (un millón 
quinientos cuarenta y ocho mil setecientos veintidós metros cuadrados con tres 
decímetros). 

6. Del análisis comparativo entre los planos catastrales correspondientes a las tres fincas que 
debieron ser reunidas y el mosaico catastral vigente, se desprende que, aparentemente lo 
que actualmente figura en dicho mosaico bajo titularidad de la Municipalidad corresponde